

西知多医療厚生組合の財政状況

令和4年（2022年）4月1日から令和4年（2022年）9月30日まで(上半期)

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 分担金及び負担金	2,614,207,000	1,360,500,000	52.0
2 繰越金	3,880,000	2,931,491	75.6
3 諸収入	782,000	380,004	48.6
合計	2,618,869,000	1,363,811,495	52.1

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 議会費	780,000	4,626	0.6
2 総務費	2,617,064,000	1,353,675,762	51.7
3 公債費	25,000	0	0.0
4 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	2,618,869,000	1,353,680,388	51.7

<し尿処理事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 使用料及び手数料	9,000	9,000	100.0
2 繰入金	223,267,000	100,000,000	44.8
3 繰越金	19,121,000	20,831,653	108.9
4 諸収入	24,000	18,588	77.5
合計	242,421,000	120,859,241	49.9

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 衛生費	240,396,000	43,665,410	18.2
2 公債費	25,000	0	0.0
3 予備費	2,000,000	0	0.0
合計	242,421,000	43,665,410	18.0

<ごみ処理事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 繰入金	17,658,000	8,500,000	48.1
2 繰越金	642,988,000	754,250,073	117.3
3 諸収入	3,000	3,799	126.6
4 国庫支出金	1,125,960,000	0	0.0
5 組合債	2,436,500,000	0	0.0
合計	4,223,109,000	762,753,872	18.1

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 衛生費	4,215,835,000	116,591,504	2.8
2 公債費	6,274,000	1,468,421	23.4
3 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	4,223,109,000	118,059,925	2.8

<健康増進施設事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 繰入金	173,870,000	142,000,000	81.7
2 繰越金	29,317,000	29,741,438	101.4
3 諸収入	1,000	1,638	163.8
合計	203,188,000	171,743,076	84.5

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 衛生費	202,188,000	169,271,383	83.7
2 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	203,188,000	169,271,383	83.3

<看護専門学校事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 使用料及び手数料	20,163,000	13,338,200	66.2
2 財産収入	131,000	0	0.0
3 繰入金	122,678,000	70,000,000	57.1
4 繰越金	13,621,000	12,597,186	92.5
5 諸収入	25,000	54,611	218.4
合計	156,618,000	95,989,997	61.3

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 看護学校費	156,118,000	70,526,853	45.2
2 予備費	500,000	0	0.0
合計	156,618,000	70,526,853	45.0

2 住民の負担の状況 (単位 円)

区分	金額
東海市	829,594,000
知多市	530,906,000
合計	1,360,500,000

3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区分		現在高
財産	土地	72,918.56㎡
	建物	58,399.87㎡
公債		13,796,760,127円
一時借入金		0円

4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概況

ア 業務に関する事項

科別患者数（単位 人、日）

区 分	上半期実績	
	入 院	外 来
内 科	1,570	6,482
呼 吸 器 内 科	9,008	5,957
消 化 器 内 科	6,143	7,394
循 環 器 内 科	5,068	6,903
腎 臓 内 科	3,298	3,816
脳 神 経 内 科	583	2,255
血 液 内 科	0	571
糖尿病・内分泌内科	2,214	6,527
リウマチ科	0	482
外 科	5,569	4,799
呼 吸 器 外 科	0	210
消 化 器 外 科	0	0
血 管 外 科	0	269
脳 神 経 外 科	5,097	2,957
乳 腺 外 科	700	3,021
整 形 外 科	6,286	9,731
形 成 外 科	0	92
緩和ケア外科	2,476	166
精 神 科	0	2
小 児 科	963	3,811
皮 膚 科	1,225	8,301
泌 尿 器 科	2,122	6,208
産 婦 人 科	1,523	6,733
眼 科	548	3,793
耳 鼻 咽 喉 科	878	3,854
放 射 線 治 療 科	0	1,285
歯 科 口 腔 外 科	308	6,597
麻 酔 科	0	306
合 計	55,579	102,522
日 数	183	123
1 日 平 均	303.7	833.5

イ 経理の状況

(7) 予算の執行状況 (単位 千円)

区 分	予 算 額	上半期執行額
収益的収入	13,746,730	6,992,751
1 款 病院事業収益	13,746,730	6,992,751
1 項 医業収益	11,509,760	5,927,061
2 項 医業外収益	1,971,500	1,064,921
3 項 特別利益	265,470	769
収益的支出	14,250,610	5,528,555
1 款 病院事業費用	14,250,610	5,528,555
1 項 医業費用	13,803,810	5,474,513
2 項 医業外費用	345,400	4,085
3 項 特別損失	91,400	49,957
4 項 予備費	10,000	0
資本的収入	718,360	191,105
1 款 資本的収入	718,360	191,105
1 項 企業債	341,500	0
2 項 負担金	376,730	188,350
3 項 補助金	10	0
4 項 投資回収金	100	2,755
5 項 固定資産売却代金	10	0
6 項 寄附金	10	0
資本的支出	1,131,020	432,610
1 款 資本的支出	1,131,020	432,610
1 項 建設改良費	343,500	41,824
2 項 企業債償還金	751,460	375,726
3 項 投資	36,060	15,060

(イ) 損益計算書（令和4年（2022年）9月30日現在）

（単位：円）

1	医業収益			
	(1) 入院収益	3,592,479,821		
	(2) 外来収益	1,707,781,800		
	(3) その他医業収益	588,929,257	5,889,190,878	
		<u>588,929,257</u>		
2	医業費用			
	(1) 給与費	2,818,195,737		
	(2) 材料費	1,368,251,917		
	(3) 経費	1,174,824,424		
	(4) 減価償却費	0		
	(5) 資産減耗費	1,212,006		
	(6) 研究研修費	10,594,828		
	(7) 長期前払消費税償却	0	5,373,078,912	
		<u>0</u>	<u>5,373,078,912</u>	
	医業利益			516,111,966
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	24,613		
	(2) 他会計補助金	124,050,000		
	(3) 補助金	436,908,000		
	(4) 他会計負担金	385,340,000		
	(5) 長期前受金戻入	137,660		
	(6) 退職手当相当額負担金	67,400,000		
	(7) 寄附金	10,000		
	(8) その他医業外収益	48,395,713	1,062,265,986	
		<u>48,395,713</u>		
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,085,323		
	(2) 雑損失	0	4,085,323	1,058,180,663
		<u>0</u>	<u>4,085,323</u>	
	経常利益			1,574,292,629
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	71,920		
	(2) その他特別利益	697,352	769,272	
		<u>697,352</u>		
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	49,070,482		
	(2) その他特別損失	664,999	49,735,481	△ 48,966,209
		<u>664,999</u>	<u>49,735,481</u>	
	当年度純利益（上半期分）			1,525,326,420

(ウ) 貸借対照表 (令和4年(2022年)9月30日現在)

(単位:円)

資 産 の 部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 建物	9,068,690,681		
減価償却累計額	<u>△ 1,882,765,219</u>	7,185,925,462	
ロ 建物附属設備	5,565,869,672		
減価償却累計額	<u>△ 2,355,072,950</u>	3,210,796,722	
ハ 構築物	452,608,784		
減価償却累計額	<u>△ 146,788,221</u>	305,820,563	
ニ 器械備品	8,952,892,771		
減価償却累計額	<u>△ 6,092,559,869</u>	2,860,332,902	
ホ 車両	22,021,768		
減価償却累計額	<u>△ 13,478,808</u>	8,542,960	
ヘ リース資産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
ト 建設仮勘定		8,014,520	
有形固定資産合計			13,579,433,129
(2) 無形固定資産			
イ ソフトウェア		14,732,604	
無形固定資産合計			14,732,604
(3) 投資その他の資産			
イ 長期貸付金		136,650,000	
ロ 長期前払消費税		646,251,907	
投資その他の資産合計			<u>782,901,907</u>
固定資産合計			<u>14,377,067,640</u>
2 流動資産			
(1) 現金預金			3,266,352,025
(2) 未収金	1,816,506,950		
貸倒引当金	<u>△ 12,537,097</u>	1,803,969,853	
(3) 貯蔵品			138,536,479
(4) 前払金			16,786,256
(5) 仮払消費税			<u>239,741,349</u>
流動資産合計			<u>5,465,385,962</u>
資産合計			<u><u>19,842,453,602</u></u>
負 債 の 部			
3 固定負債			
(1) 企業債		13,421,031,129	
(2) リース債務		0	
(3) 引当金		964,789,278	
固定負債合計			<u>14,385,820,407</u>
4 流動負債			
(1) 一時借入金			0
(2) 企業債		375,728,998	
(3) リース債務		0	
(4) 未払金		543,400,430	
(5) 預り金		54,949,581	
(6) 仮受消費税		40,525,263	
流動負債合計			<u>1,014,604,272</u>

5	繰延収益			
	(1) 長期前受金		2,120,027,010	
	(2) 収益化累計額		<u>△ 831,050,760</u>	
	繰延収益合計			<u>1,288,976,250</u>
	負債合計			<u>16,689,400,929</u>
		資 本 の 部		
6	資本金			4,394,203,942
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ 国庫補助金	138,333		
	ロ 県補助金	756,000		
	ハ その他資本剰余金	<u>77,585,294</u>		
	資本剰余金合計		78,479,627	
	(2) 利益剰余金			
	イ 当年度未処理欠損金	<u>1,319,630,896</u>		
	欠損金合計		<u>△ 1,319,630,896</u>	
	剰余金合計			<u>△ 1,241,151,269</u>
	資本合計			<u>3,153,052,673</u>
	負債資本合計			<u><u>19,842,453,602</u></u>